

Banat e-business news



Proiect finanțat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

nr. 68 - 11 ianuarie 2009

464 milioane euro, fonduri europene absorbite în agricultură

In agricultura au fost absorbite, pana in prezent, fonduri europene de peste 464 milioane de euro, bani care au intrat efectiv in conturile fermierilor, a declarat ministrul Agriculturii, Ilie Sarbu.

Desi aceste subventii nu au fost platite la timp si au existat intarzieri mari din cauza masuratorilor de teren si supra-declararilor, platile pe suprafata din fondurile europene pe anul 2007 sunt aproape incheiate.

Ministrul Agriculturii a promis ca va sprijini in continuare sectorul agriculturii ecologice, dar ar trebui mult mai multa informare pentru fermieri si producatori.

Oamenii trebuie sa stie ce inseamna produsul ecologic, care este pretul, pentru ca se vand, de multe ori, produse ecologice la pret obisnuit. In bugetul pe 2009, Ministerul Agriculturii are incluse subventii pentru acest sector, atat pe hectar dar si speciale, dedicate.



Eurostat

Șomajul din UE a urcat, în octombrie 2008, la 7,1%

Rata somajului din Uniunea Europeana (UE) a urcat in octombrie 2008 cu 0,1 puncte procentuale fata de luna precedenta, pana la 7,1%, iar numarul de someri a crescut cu 290.000, ajungand la 17,18 milioane, conform unui comunicat emis de Eurostat.

De asemenea, in octombrie, somajul din zona euro a crescut tot cu 0,1 puncte procentuale - 225.000 de persoane - ajungand la 7,7% sau 12 milioane de persoane. In octombrie 2008, in zona UE au fost cu 709.000 mai



multi someri decat in octombrie 2007, iar in zona euro cu 810.000 mai multe persoane.

Cea mai mica rata a somajului a fost inregistrata in Olanda, cu 2,5%, urmata de Austria cu 3% si Danemarca 3,2%, in timp ce rate mari ale somajului au fost inregistrate in Spania - 12,8% si Slovacia - 10%.

In SUA, rata somajului a urcat in octombrie la 6,5%, cu 0,4 puncte procentuale mai mult decat in luna anterioara, iar in Japonia a fost inregistrata o rata a somajului de 4% in septembrie 2008.

CONSERVELE DIN FRUCTE

Vanzarile la conservele din fructe autohtone au scazut in 2008 cu 30% fata de 2007, in principal ca urmare a preturilor mari din magazine.



EUROPENII, ÎNGRIJORAȚI



Creșterea prețurilor și criza economică sunt principalele îngrijorări în 2009, an în care se vor desfășura alegerile pt. Parlamentul European.

RETEZATUL, O NOUĂ MINUNE?

O fundatie din Canada a lansat o campanie prin care oamenii voteaza locuri de pe tot mapamondul, care ar putea fi considerate noile sapte minuni ale lumii.



OPORTUNITĂȚI DE AFACERI

sursa: www.cciat.ro

Afaceri în Vest

S.N. TRADERS

Firma pakistaneza dorește contactarea de firme românești interesate de importul de fructe de sezon (portocale, mandarine) și legume

Tel: +92 61 4784223

Mobil: +92 321 6395798, 333 6155856

Fax: +92 61 4784754

e-mail: sntraders@hotmail.com,

info@sn-traders.com

Persoana de contact: Engr. Syed Saqib Ali

Firma ALCOHESPA, S.L.

solicita alcool din vin și din melasa.

Adresa: SPANIA, Calle Rios Rosas 44, 28003 Madrid

Telefon 0034 -915349687,

E-mail alcohespa@terra.es

Relatii suplimentare și sprijin BPCE

Biroul de Promovare Comercial-

Economica Madrid

Tel: 0034-91 35 95 107

constantin.ene@embajaderumania.es

COLABORARE RO - HU IN DOMENIUL BIROTIC

Societatea Patria Nyomda Zrt.

produce o paleta larga de produse de birotica si se mandreste cu un lant de 21 de magazine in Ungaria. Pe langa produsele proprii, societatea distribuie

sortimente de birotica de la alte

companii din Austria si din Ungaria.

Sediul central se afla la Budapesta:

H-1117 Bp., Hunyadi Janos u. 7

Persoana contact: Attila Puskas,

director vanzari

Tel: 0036-1-464-3822

Mobil: 0036-30-498-7243

E-mail: puskas.attila@patria.hu

In cazul in care sunteti interesati de o colaborare cu aceasta firma, aveti posibilitatea sa-l contactati direct pe dl. Puskas (lb. engleza). In cazul in care aveti nevoie de mai multe informatii, doriti sa studiatii paleta produselor din cataloagele dirmei, va invitam la sediul CCIAT din Piata Victoriei, nr. 3, la Dra. Eموke Unger, tel: 0750-240-947

MOGUČNOSTI BIZNISA

Vânzările la conservele din fructe au scăzut cu 30% în 2008

Vanzarile la conservele din fructe autohtone au scazut in 2008 cu 30% fata de 2007, in principal ca urmare a preturilor mari cu care aceste produse ajung pe rafturile marilor magazine, a declarat Aurel Tanase, presedintele patronatului Romconserv.

Acesta a explicat ca sunt probleme deosebite in relatia dintre producatori si supermarketuri, acestea nerespectand codul de bune practici stabilit, si impunand taxe mari pentru expunerea pe rafturi a produselor autohtone, care automat maresc pretul final al conserveelor.

Potrivit presedintelui Romconserv, productia de conserve din fructe s-a redus in 2008 considerabil comparativ cu 2007. "De asemenea, productia de conserve din fructe s-a situat in 2008 la circa 60% fata de productia din 2007. Materiile prime putine si scumpe si temperaturile scazute in perioada infloritului au facut ca preturile la productia de conserve sa se mentina foarte ridicate, facand ca productia de fructe sa fie destinata in principal consumului in stare proaspata", a aratat Aurel Tanase.

Anul trecut nu au existat produse conservate din cirese, iar conservele din visine s-au realizat folosind materie prima importata din Polonia.

Produsul preferat dintre conservele de fructe este gemul din prune fara zahar, pentru productia caruia exista suficienta materie prima si capacitate de productie, a mai spus Tanase.

El a adaugat ca in ultimi doi ani a crescut semnificativ calitatea si prezentarea conserveelor din fructe. In acest sens, s-a realizat comercializarea conserveelor sub forma de mici caserole pentru consumul in sfera HoReCa (hoteluri, restaurante, catering), pentru a incerca o crestere a vanzarilor.



PREȚURI • PIEȚE • TENDINȚE

România: Primul loc în UE după creșterea comerțului în noiembrie '08

Vanzarile cu amanuntul de pe piata romaneasca au urcat cu 6,8% in noiembrie 2008 fata de luna similara din 2007, nivel care mentine Romania pe primul loc in UE dupa acest indicator pentru a sasea luna consecutiv, potrivit datele publicate de Eurostat.

In noiembrie, avansuri ale comerțului cu amanuntul au inregistrat si Polonia si Slovenia, unde ritmul anual de crestere a fost de 6,2%, respectiv de 5,4%, a mai anuntat Biroul european de statistica, potrivit NewsIn.

In schimb, Letonia, Estonia si Spania au raportat, pentru a 11-a luna din 2008, scaderi importante ale volumului comerțului, fata de noiembrie 2007, de 15,1%, 9,3% si respectiv 7,8%.

In noiembrie, indicele vanzarilor cu amanuntul a scazut cu 0,2% in Uniunea Europeana (UE) si cu 1,5% in zona euro raportat la aceeasi luna din 2007.

In Romania, ritmul anual de crestere din noiembrie, de 6,8%, a fost inferior celui din octombrie, de 8,8%.

Fata de luna anterioara, Romania a inregistrat in noiembrie 2008 o scadere cu 0,5% in comerț cu amanuntul, tendinta inversa celei din UE si zona euro, unde s-au inregistrat cresteri de 0,3%, respectiv 0,6%.

CENE • TRZIȘTA • TENDENCIJE

L
E
G
I
S
L
A
Ț
I
E

ORDIN nr. 708/25.11.2008

al MADR privind modificarea și completarea ordinului ministrului MAPDR nr. 1263/2005 pentru aprobarea Regulilor și normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, controlul, certificarea calității și comercializarea semințelor de plante furajere.

Emitent: MADR

Publicat în MO nr. 813/4.12.08

ORDIN

nr.715/27.11.2008

pentru aprobarea prețului mediu al unui metru cub de masă lemnoasă pe picior.

Emitent: MADR

Publicat în MO nr. 813/ 4.12.08

HOTĂRÂRE nr. 1543/25.11.2008

privind modificarea caracteristicilor unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea MADR.

Emitent: Guvernul

Publicat în MO nr. 814 din 4.12.2008

HOTĂRÂRE nr. 1560/25.11.2008

privind stabilirea pentru anul 2008 a cuantumului plăților directe unice pe suprafață al plăților naționale directe complementare în sectorul vegetal, al plăților pentru culturi energetice și al plăților separate acordate pentru zahăr.

Emitent: Guvernul

Publicat în MO nr. 814 din 4.12.2008

ORDIN nr. 717/27.11.2008

al ministrului MADR privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de examinare a solurilor pentru care se so-

licită înscrierea în Catalogul oficial național al soiurilor de plante de cultură din România.

Emitent: Ministerul Agriculturii

Publicat în MO nr. 816 din 5.12.2008

ORDIN nr. 716/27.11.2008

al MADR pentru modificarea și completarea Ordinului MADR nr.457/2008 privind aprobarea cotelor de recoltă pentru speciile de mamifere, altele decât cele comune, cerbi lopătari, căpriori, capră neagră și mufloni, și de păsări admise la vânătoare pentru sezonul 2008-2009.

Emitent: Ministerul Agriculturii

Publicat în MO nr. 820 din 5.12.2008

ORDIN nr. 96/4.11.2008

al președintelui ANSVSA pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Programului strategic privind monitori-

zarea, controlul și eradicarea peștei porcine clasice în România pentru anul 2008.

Emitent: ANSVSA

Publicat MO nr. 824 din 8.12.08

OU nr. 193/25.11.2008

privind modificarea și completarea art. 37 și 39 din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic.

Emitent: Guvernul

Publicat MO nr. 825

din 8.12.08

ORDIN nr.723/2.12.2008

privind completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, nr. 484/2004 pentru aprobarea Listei cu clasificatorii autorizați.

Emitent: MADR

Publicat MO nr. 826/9.12.08

Z
A
K
O
N
O
D
A
V
S
T
V
O

Sârbu îi asigură pe fermieri că își vor primi subvențiile restante

În urma întâlnirilor avute cu conducerile instituțiilor subordonate MAPDR, ocazie cu care au fost stabilite obiectivele, prioritățile și calendarul de lucru al acestora, ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a început seria întâlnirilor cu sindicatele din agricultură în vederea identificării problemelor cu care se confruntă fermierii.

Astfel, în cursul zilei de joi, 8 ianuarie 2009, la sediul Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, între orele 9 și 15, au avut loc primele trei întâlniri cu sindicatele din zootehnie și silvicultură, respectiv Sindicatul Crescătorilor de Taurine din România, Federația Crescătorilor de Ovine din România și Confederația Sindicatelor din Silvicultură „Consilva”.

Discuțiile au vizat, cu precădere, problemele cu care se confruntă cei implicați direct în creșterea animalelor și modalitățile reale de rezolvare ale acestora. În această ordine de idei, ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a solicitat reprezentanților sindicatelor din zootehnie să se constituie într-un partener real al Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale atât în ceea ce privește elaborarea politicilor din domeniu, cât și în implementarea acestora în teritoriu, un rol deosebit de important revinând în acest sens asociațiilor crescătorilor de animale.

Printre subiectele atinse în cadrul discuțiilor, amintim absorbția fondurilor SAPARD pe componenta investițiilor în zootehnie, calitatea laptelui și relația dintre producători și procesatori, situația plății subvențiilor în zootehnie. În ceea ce privește subvențiile, ministrul Ilie Sârbu i-a asigurat pe fermieri că până la 15 ianuarie 2009 se vor face plățile reprezentând sumele restante pentru subvențiile la bovine și ovine, respectiv 202,8 și 209,7 milioane lei.

Seminar privind bunăstarea animalelor din ferme

Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor, in cooperare cu Comisia Europeana prin TAIEX, DG Enlargement (Technical Assistance Information Exchange Instrument), va organiza la Brasov, in perioada 15-16 ianuarie a.c., un seminar privind bunastarea animalelor din ferme.

Lucrarile vor fi sustinute de catre experti in domeniu din Spania, Italia, Slovenia, Suedia, Finlanda si Marea Britanie, care vor impartasi din experienta tarilor lor medicilor veterinari romani prezenti la seminar.

Scopul acestei reuniuni este de a analiza si compara masurile din domeniul protectiei si bunastarii animalelor aplicate in cadrul diferitelor sisteme de crestere a animalelor de ferma, pentru a identifica modalitatile optime de implementare a legislatiei din domeniu.

Pe agenda seminarului mai figureaza si subiecte legate de bunastarea animalelor de companie, a animalelor fara stapan, precum si de standardele minime pentru struttii si animalele de blana crescute in ferma. Toate aceste tematici vor fi dezbătute in contextul strategiei Uniunii Europene cu privire la protectia si bunastarea animalelor.

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timișoara organizează luni, 12 ianuarie 2009, începând cu ora 10.00

SEMINARUL PE PROBLEME DE AGRICULTURĂ ȘI INDUSTRIE ALIMENTARĂ

Locul de desfășurare: CCIAT CRAFT, SALA EUROPA

POLJOPRIVREDA I ISHRANA

BANAT e-BUSINESS • 11 ianuarie 2009

Europenii sunt alarmați de creșterea prețurilor în 2009

Așteptări pentru anul 2009

Creșterea prețurilor și criza economică rămân principalele îngrijorări ale europenilor în anul 2009 - an în care se vor desfășura alegerile pentru Parlamentul European. În acest context negativ, apartenența la Uniunea Europeană este percepută pozitiv de către majoritatea europenilor - se arată într-un sondaj Eurobarometru publicat luna trecută.

Mulți europeni cred că situația economică europeană și sectorul locurilor de muncă se vor deteriora în următoarele 12 luni, arată sondajul. 71% din europeni sunt pesimiști în primul rând în ceea ce privește situația economiei pe plan global, economia la nivel european și economiile naționale fiind percepute mai optimiste.

Slovacii sunt cei mai optimiști

Slovacii, olandezii, danezii și finlandezii sunt mai optimiști în ceea ce privește situația economiei, la polul opus situându-se portughezii, maghiarii, grecii, francezii, irlandezii și italienii. Slovacia, care a aderat la zona euro la 1 ianuarie 2009, este singura țară în care opinia publică este mai optimistă decât în toamna anului 2007 în ceea ce privește economia națională. În ciuda situației economice precare, europenii rămân optimiști în ceea ce privește situația financiară personală (64%) și sunt mulțumiți de locul de muncă actual (56%) în ciuda faptului că rata șomajului este în creștere.

Numărul europenilor care consideră că apartenența la Uniunea Europeană este un lucru bun, a crescut. 53% din cetățeni sprijină Uniunea Europeană și numai 15% consideră că faptul că țara lor face parte din Uniunea Europeană este un lucru rău (cifrele variază în funcție de naționalitate).

Majoritatea europenilor (56%) cred că țara lor a profitat în urma aderării la UE, doar 31% fiind de altă părere.

Excepții sunt Ungaria - în care 51% dintre cei întrebați au spus că țara lor nu a beneficiat în urma aderării la Uniunea Europeană - și Regatul Unit și Cipru - în care 46% au fost de aceeași părere. Percepțiile pozitive față de apartenența la UE au fost manifestate în Irlanda, Estonia, Slovacia, Danemarca și Olanda.



Complexul Expozițional Romexpo

NAUTICA SHOW

23-26 aprilie 2009

Targ de ambarcatiuni - editia I.

- organizator: ROMEXPO S.A., EUROEXPO S.R.L.

CONSTRUCTEXPO - AMBIENT

6-10 mai 2009

www.constructexpo-ambient.ro

Expoziție internațională de amenajări interioare, materiale de finisaj, acoperiri murale și pardoseli, usi și ferestre, tamplarie și vitraje, decoratiuni, corpuri de iluminat, articole diverse - editia a XVI-a.

- Salonul de Ferestre și Usi

- Salonul de Amenajări Interioare și Exterioare

INDAGRA FOOD

20-23 mai 2009

www.indagra-food.ro

Expoziție internațională de produse și echipamente din industria alimentară, editia II.

- Salon de industria alimentară

- EcoAgricultura - Salon de produse ecologice - editia a VI-a

- Salon de piscicultură

- Proshop - Salon pentru dotarea magazinelor și spațiilor comerciale

- organizator: ROMEXPO S.A.

ALL PACK

20-23 mai 2009

www.all-pack.ro

Expoziție internațională pentru ambalaje, materiale, mașini și echipamente specifice - editia a XI-a.

Interplast Expo - Expoziție Internațională pentru industria de mase plastice.

- organizator: ROMEXPO S.A., în colaborare cu Asociația Patronală a Prelucrătorilor de Mase Plastice - ASPAPLAST

TIBCO

3-7 iunie 2009

www.tibco.ro

Târgul Internațional de Bunuri de Consum București

- editia a XXVI-a.

VAȘARI / IZLOZBE 2009

Parcul Național Retezat, o posibilă nouă minune a lumii?

O fundație din Canada a lansat, anul trecut, o campanie mondială în urma căreia oameni de pe tot globul votează locuri de pe tot mapamondul, care ar putea fi considerate noile șapte minuni ale lumii.

Anul trecut au votat peste 100 de milioane de oameni, iar Retezatul este singurul loc din România care s-a calificat în finală.

Parcul Național Retezat se întinde pe o suprafață de peste 35.000 de hectare. Acolo, spun specialiștii, este ultima pădure din Europa în care omul nu a pus niciodată piciorul.

La poalele Retezatului, ajung mii de turiști în fiecare lună, însă cei mai mulți se mulțumesc să meargă la schi pe partea amenajată.

Tot acolo merg și iubitorii de munte care iarna se aventurează pe traseele mai usoare. Ca să ajungi la cota 1.500, traversezi o pădure deasă de brad. Stratul de zapadă crește pe măsura ce te apropii de varf. Iarna, însă, în acest timp e moarte curată, dacă te aventurezi fără ghid. Turiștii care au ajuns în stațiunile din Retezat au rămas încantați de peisaj și spun că dacă n-au făcut-o deja, vor vota ca parcul să ajungă printre cele șapte noi minuni ale lumii.

Parcul are 80 de lacuri și peste 20 de varfuri mai înalte de 2.000 de metri. Iubitorii de natură pot vota parcul Național Retezat până la data de 7 iulie.



“Cel mai lung cârnaț afumat din lume” a fost făcut la București

Capitala României, a intrat sâmbătă, 27 decembrie, în Cartea Recordurilor cu “cel mai lung cârnaț afumat”.

“Cel mai lung cârnaț afumat din lume” a fost un cârnaț cabanos, preparat după o rețetă Caroli, în care sunt mixate peste 70 de kilograme de carne, slanina, condimente, usturoi și ingrediente secrete pentru un gust proaspăt și savuros. După procesarea carnii (realizată în laboratoarele Caroli din Pitești), cârnațul a trecut prin procese de umplere, unire la capete, fierbere și afumare realizate prin tehnologii special create pentru obținerea acestui produs record. O atenție deosebită a fost acordată în tot acest timp procedurilor de transport și manipulare.

Urișul cârnaț a sosit în București în jurul orei 11.00. El a fost preluat sub escorta de poliție și dus în Piața Constituției, unde la ora 12.00 a avut loc măsuratoarea oficială, realizată de arbitrul Guinness World Records.

După această măsurătoare, primarul Sorin Oprescu a primit din partea reprezentantului Guinness World Record certificatul noului record mondial.

După constatarea noului record mondial, cârnațul record a fost porționat, prăjit și oferit (cu pâine și mustar) bucureștenilor amatori care au fost prezenți în Piața Constituției.

Pentru realizarea celui mai mare cârnaț afumat din lume au lucrat 25 de oameni.



Publicație de informare, parte a proiectului “Centru-pilot de promovare a cooperării transfrontaliere Româno-Sârbe în agro-zoo-vet business”, finanțat prin “Programul de vecinătate România-Serbia 2004-2006, licitația 2005

Concepută de: UNITATEA DE EXTENSIE a Universității de

Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului,

Calea Aradului nr. 116, Timișoara 300645, România, tel./fax: 0040 256 277127

www.unitate-extensie.org.ro, office@unitate-extensie.org.ro

Editor coordonator: Ioan Huțu // Redactor: Carmen Dragomir // Grafică și tehnoredactare: Nicoleta Dragomir



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE
ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI
TIMIȘOARA



Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene